

# Bornholmsk comeback i Torvehallerne

De bornholmske specialiteter har tidligere kunnet købes i Torvehallerne i København, og nu kommer muligheden igen, idet ”Den bornholmske Kjömmajn” åbner 1. februar. Det er Susanne Bloch og Finn Harild fra Pastariget i Svaneke, som står bag den nye, bornholmske butik.

De samarbejder med bornholmske virksomheder, og forudsætningen for at få varer på hylderne er klar: Varerne skal enten være produceret på Bornholm af bornholmske råvarer eller af virksomheder med cvr-nummer på Bornholm.

”Bornholm har et kæmpe udvalg af lokale fødevarer, og der kommer fortsat nye produkter og producenter til. Det er det, vi gerne vil vise med butikken. Vi er sikre på, at der vil være en stor interesse for butikken, for i vores gårdbutik på Bornholm møder vi rigtig mange turister, der netop går efter bornholmske produkter,” fortæller Susanne Bloch i en pressemeddelelse.

Hun vil også udvikle butikken som et mødested:

”Udover at promovere Bornholm som en fødevarer bliver butikken også et oplagt mødested for bornholmske aktiviteter, hvor man kan få en smagsprøve, møde producenter, få en turistbrochure, få en bornholmernak eller måske møde tilflytterkonsulent Rune Holm, der fortæller om muligheder for job og bolig på Bornholm og sikkert meget mere.”



## Guitarbyggeren fra Svaneke

I Svaneke bor en mand, som bygger guitarer. Jakob Bondo Schultz. Som ung lærte han at bygge klassiske guitarer af den anerkendte amerikanske guitarbygger Irving Sloane. Det skete i en periode, hvor de begge boede i Bruxelles i Belgien.

I 2014 flyttede Jakob Bondo Schultz fra København til Bornholm sammen med sin hustru, kunstneren Gitte Helle, og han etablerede sig her som professionel guitarbygger med guitarværksted i Svaneke.

Og nu har han skrevet en bog. Om guitarer. Det er den første danske bog om guitarens historie og de utrolig mange forskellige guitartyper. Her er historien fra de første akustiske strengeinstrumenter i Ægypten for 4000 år siden og frem til nutidens elektriske og digitale guitarer. Bogen giver et bud på, hvorfor guitaren blev verdens mest udbredte mu-

sikinstrument – og hvorfor antallet af strenge, kassens form og hullets størrelse har ændret sig. Og ikke mindst hvad det betød, da der blev sat strøm til guitaren! Udover guitarens lydæssige udvikling og udbredelse i verden kan læseren også møde de største guitarlegender og læse om de opfindsomme guitarfabrikanter som Gibson og Fender. Sidst giver bogen også et indblik i kunsten at bygge en guitar. Bogen er tilsat en masse billeder fra guitarens flerstrengede verden.

*Jakob Bondo Schultz:  
"Gitaren"*

*180 sider illustreret.*

*Forlag: Hakon Holm  
Publishing.*

*Bogen sælges via landets  
boghandlere og via:*

*[www.hakon-holm.dk/shop](http://www.hakon-holm.dk/shop)*

*Pris: 300,00 kr.*